
Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158143

Nº Processo: 23513154080201770 . Objeto: Construção de auditório e
cobertura da quadra de esportes do campus Recanto das Emas/IFB
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/10/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto a Modulos
D,e,f e g Via L2 Norte BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158143-99-1-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 02/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LEIA NUNES TOMAS GOMES
Presidente de Comissão

(SIDEC - 29/09/2017) 158143-26428-2017NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

O Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga, UASG
152140, torna público aos interessados o resultado da homologação
do Pregão Eletrônico (SRP) 03/2017. Objeto: Aquisição de livros.
Processo n° 23162.001331.2017-66. Empresas vencedoras: LIVRA-
RIA GONÇALVES MIRANDA LTDA-EPP; CNPJ:
16.592.254/0001-86; ARP 01/2017; Item: 01; Valor Global: R$ 2.400,
00. M.A. PONTES EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS E
INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 02.237.480/0001-34; ARP 02/2017;
Itens: 20, 41, 59, 76, 77, 91, 107 e 136; Valor Global: R$ 9.291, 89.
CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP; CNPJ:
18.704.019/0001-84; ARP 03/2017; Itens: 23, 30, 32, 36, 43, 60, 66,
78, 82, 83, 92, 100, 113, 117, 118, 122, 126, 127, 128, 132, 135, 156,
161 e 167; Valor Global: R$ 30.612, 88. CARLOS NETO CO-
MÉRCIO DE LIVROS EIRELI EPP; CNPJ: 26.986.607/0001-86;
ARP 04/2017; Itens: 5, 39, 56, 57, 58, 65, 67, 69, 70, 71, 72, 74, 79,
81, 84, 85, 99, 109, 110, 114, 116, 119, 124, 129, 131, 145, 157, 158,
165, 166 e 171; Valor Global: 16.620, 17. HELEN PAULA CAI-
TANA DIAS EIRELI-EPP; CNPJ: 27.448.432/0001-16; ARP
05/2017; Itens: 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22,
24, 25, 26, 27, 28, 31, 44, 93, 115, 133, 134, 137, 139, 140, 141, 143,
146, 147, 148, 150, 151, 153, 169 e 170. Valor Global: R$ 65.346,
42. LIVRARIA GP LTDA-EPP; CNPJ: 11.093.505/0002-45; ARP
06/2017; Itens: 17, 18, 19, 29, 33, 34, 35, 37, 38, 40, 42, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 54, 61, 62, 64, 68, 73, 75, 80, 86, 87, 88, 89, 90,
94, 95, 96, 97, 98, 101, 102, 103, 105, 106, 108, 111, 112, 120, 121,
123, 138, 142, 144, 149, 152, 154, 155, 159, 160, 162, 163, 164 e
168. Valor Global: 35.846, 06. Vigência das atas: 25/09/2017 a
24/09/2018. Itens cancelados: 45, 55, 63, 104, 125 e 130. A pu-
blicação deste extrato abrange a publicação do extrato das atas de
registro de preços.

LEONARDO MOREIRA LEODIDO
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 113/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): CESAR RODRIGO DE SOUZA SU-
RIAN; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 02/10/2017 a
31/12/2017; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
3.121,76. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e IZABEL CESAR
RODRIGO DE SOUZA SURIAN, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001718201734 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de materiais de laboratório para atender às ne-
cessidades do IFC Araquari. Total de Itens Licitados: 00150. Edital:
02/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27,
Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158459-05-9-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 02/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/10/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 29/09/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158313

Número do Contrato: 15/2016.
Nº Processo: 23256031291201657.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00013698000180. Contratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 22/09/2017 a 22/09/2018. Data
de Assinatura: 20/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158313-26405-2017NE800013

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2017

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus de Fortaleza comunica aos
interessados que está realizando uma chamada pública para creden-
ciamento de instituições educacionais para celebração de Convênios,
tendo por objeto a concessão de descontos sobre as mensalidades de
cursos ou programas de idiomas nas línguas estrangeiras de inglês e
espanhol, destinada aos servidores do IFCE, ativos e inativos e/ou aos
seus dependentes, a todos os alunos, estagiários, bem como aos fun-
cionários terceirizados, alocados por meio de empresa contratada. Os
interessados deverão apresentar a documentação prevista para ha-
bilitação e credenciamento até o dia 10/10/2017, às 18:00 horas. O
Edital e anexos estão disponíveis na página da internet: http://www.if-
ce.edu.br/fortaleza/documentos. Dúvidas e esclarecimentos por meio
do telefone: (85) 3307-3777 no horário de 14:00 às 18:horas

CÍCERO JOSÉ DE CASTRO PINTO
Presidente do Instituto

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 158319

Nº Processo: 23259040364201752.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
20189604000135. Contratado : JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA
JUNIOR-- ME. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de controle de vetores e pragas urbanas, compreendendo
desintetização, desratização,descupinização e desalojamento de pom-
bos da area interna e externa do IFCE Campus Maracanaú. Fun-
damento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 28/09/2017 a 28/09/2018.
Valor Total: R$13.650,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800315. Data
de Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158319-26405-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2017 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002660201712 . Objeto: Ação Promovida pela
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação (SETEC/MEC), apoiada pelo Instituto Federal do Espírito
Santo (IFES) e em parceria com a Júnior Achievement Brasil, para
implementação de programa piloto de curricularização do Empre-
endedorismo nas Instituições na Rede Federal de Educação Profis-
sional, Científica e Tecnológica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Instituição cujo objetivo
principal é o desenvolvimento do ensino, da pesquisa; sem fins lu-
crativos. Declaração de Dispensa em 28/09/2017. CRISTIANO TITO
MELADO. Diretor de Administração e Orçamento. Ratificação em
29/09/2017. DENIO REBELLO ARANTES. Reitor. Valor Global: R$
592.796,72. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 FUNDA-
CAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TEC-
N O L O G I A - FA C TO .

(SIDEC - 29/09/2017) 158151-26406-2017NE800062

EDITAL Nº 1/2018
PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, Instituição
criada pela Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação
pertinente, faz saber, pelo presente edital que estarão abertas as ins-
crições para o Processo Seletivo 01 2018: oferta de vagas na edu-
cação profissional técnica de nível médio - modalidade presencial,
para ingresso no 1º semestre do ano letivo de 2018.

1. Do período de inscrição: 02 de outubro a 05 de novembro
de 2017.

2. Das inscrições: As inscrições deverão ser realizadas ex-
clusivamente via Internet pelo site http://www.ifes.edu.br.

3. Taxa de inscrição: R$ 68,00 (sessenta e oito reais).
4. Isenção da taxa de inscrição: Edital completo no site

h t t p : / / w w w. i f e s . e d u . b r.
5. Data e horário das provas: 19 de novembro de 2017. Das

14h às 18h.

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350003515201743 . Objeto: Contratação emergencial
de prestação de serviços de limpeza e conservação. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial. Decla-
ração de Dispensa em 29/09/2017. ROGERIO LUIS KERBER. Di-
retor Geral. Ratificação em 29/09/2017. MARCEL AMARAL
DAOUD. Diretor Administração e Planejamento. Valor Global: R$
375.021,12. CNPJ CONTRATADA : 02.531.343/0001-08 ADSERVI
- ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 29/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158460

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23350000506201610.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigênci do con-
trato por um periodo de 12 meses, a partir de 01 de outubro de 2017
até 30 de setembro de 2018, de acordo com a cláusula nona do
contrato. Repactuar os valores do contrato em decorrência do reajuste
salarial da categoria conforme Convenção Coletivade 2017, de acordo
com a cláusuladécima primei ra. O valor mensal do contrato passa de
R$ 25.562,50 para R$ 27.287,57, totalizando, para 12 meses o valor
de R$ 327.450,84. Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência:
01/10/2017 a 30/09/2018. Valor Total: R$327.450,84. Fonte:
112000000 - 2017NE800058. Data de Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158460

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23350000466201444.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA PA-
TRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Prorrogado a vigência do contrato por
um periodo de até 12 meses, a partir de 30 de setembro de 2017 a 29
de setembro de 2018, de acordo com o que faculta a cláusula nona do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 30/09/2017 a
29/09/2018. Valor Total: R$963.234,24. Fonte: 100000000 -
2017NE800114. Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 29/09/2017) 158460-26422-2017NE800254

CÂMPUS FRAIBURGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por
intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do Pregão Ele-
trônico SRP 010/2017, que trata de eventual aquisição de materiais
par o curso de Técnico em Edificações. Sagraram-se vencedoras as
seguintes empresas: Sali Comércio Locação e Serviços Ltda - EPP,
CNPJ: 04.424.267/0001-67, R$ 53.374,40; Exodo Tecnologia Assis-
tência e Prestação e Serviços Ltda, CNPJ: 13.767.262/0001-28, R$
1.050,00; Gushi Tecnologia Ltda - EPP, CNPJ: 14.458.997/0001-32,
R$ 853,24; FGM do Brasil Indústria e Comércio de Ferragens Eireli,
CNPJ: 17.050.687/0001-72, R$ 14.824,86; Garra SC Comércio e Ser-
viços Ltda - ME,CNPJ: 17.050.687/0001-72, R$ 16.499,99; Vidrolex
Comercial Rio Preto - Eireli - ME, CNPJ: 19.620.377/0001-71, R$
1.070,00; Master Tec Comércio e Serviços Eireli - ME,CNPJ:
24.167.869/0001-93, R$ 667,96;F G Cardoso Comércio Serviços e
Intalações - ME, CNPJ: 25.072.354/0001-72, R$ 105,00; Instron Bra-
sil Equipamentos Científicos Ltda, CNPJ: 42.168.526/0001-25, R$
260.000,00; Skill Tec Comércio e manutenção e Instrumentos de
MediçãoLtda - EPP, CNPJ: 67.718.783/0001-14, R$ 839,65. Valor
Global R$ 349.285,10. Os autos se encontram à disposição dos in-
teressados para vistas.

NILCE INES BUENO

(SIDEC - 29/09/2017) 152662-26422-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 05/08/2015 , Seção 3, Pág. 55. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 53.586,00

(SICON - 29/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 15/06/2016 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 53.586,00

(SICON - 29/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

Juliana Tedesco
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:23:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




